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Е К О Н О М С К А  И /ИЛИ С О Ц Ш А Л Н А  К Р И З А

Кратка содржина
Финансиската криза што започна во2008година во С АД мно- 

гу  бргу ce раш ири во глобално ловрзаниот пазар прераснувајќи од 
финансиска во глобална економска криза. П рош ирувајќи ce и  врз 
реалната економија, кризата ceизразикако ограничувачкифактор 
на економскиот и  социјалниот опстанок. Сепоставува праш ањ едали 
кризата во натамошните процеси од финансиска и  економска ќе ce 
прет вориво социјалнаиво системска криза што гидоведува во  пра- 
шање основните постулати на економското и  секојдневното рабо- 
тењето врз кои  базираат пазарните економии.

К ои ce можните реш енија за справување со кризата и  како  
ce согледуваатвлијанијата по одделниземји, ce основните прашања 
кои  ce согледуваат во овој труд. П реку анализа на движењата во  
оддлеш  економ сш и финансиски параметри, како ипрекуизразените 
социјални појави ири зи ц и  ce согледуваат насоките во кои  може да 
ce двткатдржавите во барањето на излезниреш енија.

Клучни зборови: К РИ ЗА, ЕКО Н О М СКА И С О Ц И ЈА Л Н А , 
М О Ж Н И РЕШ ЕН И ЈА З А  И ЗЛ Е З О Д К Р И ЗА Т А , СИ СТЕМ СКИ  
ВЛ И ЈАН И ЈА И  О ГРАН И Ч У ВАЊ А

С ветската екон ом ска криза во изм инатата и оваа година ce изразува 
во најсилна ф орм а. Ce споредува со појавни облици на кризи  и негативни 
е ф ек ти  кои  ce м ер ат  во изм и натите децениии. С поредби те н а јч есто  ce 
п р ават  со случувањ ата предизвикани од Г о л ем ата  еко н о м ска  кр и за  од 
триесетите години. Имено, по еден подолг период на економски просперитет 
т.н. златн и  дваесетти  години на м инатиот век, ce случува крах  на берзите, 
проп аѓањ е на цела низа стопански субјекти, па и цели стопански гранки  
ш то создава долгорочен застој во развојот на економиите. Следат пропаѓањ а 
и пром ени кои доведуваат до појави на екстрем ни  идеологии и системи 
кои  го разго р у ваат  национализм от, појавата на ф аш и зм от, следат војни 
за стратеш ки  суровини и територии  и на крај вто р ата  светска војна.

И зл егу вањ ето  од Г олем ата  екон ом ска кри за  е различно , односно 
за одделни држ ави има различен  период на траењ е. Т ака , некои  држ ави 
со кр и зата  ce сп равуваат после четири  или пет години, додека одделни
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држави тоа им успева со подготовките за војна и агресија, a други излегуваат 
од кри зата  по десетина години, дури во теко т  или после заврш увањ е на 
војната.

А ко  ce спореди и самиот назив на кри зата, кој упатува на слом на 
цели национални економии во носечките индустриски држави од тој период 
(С А Д , В елика Британија, зем јите од Европа, А зија), тогаш  е јасно  зош то 
овие споредби им аат  основа и ce причина за загри ж ен ост  во светот  од 
бројните пропаѓањ а на банките, банкротствата, пад на акциите на берзите, 
пром ена на цените на суровините, храната и енергенсите. И ак о  разлики  
во споредбите постојат, одделни м аниф естации на кри зата  како  ш то ce: 
м асовна н евработен ост, отпуш тањ е од работа , затварањ а на компании, 
пропаѓањ е на банки, банкротства, појава на деф лација и слично упатуваат 
на елем ен ти  кои треба да ce зем ат предвид и да ce проучат. Т оа особено 
станува важ но со оглед на средствата, методите и ф орм ите кои ce применети 
за излез од кризата и за динамизирање на економиите на водечките држави. 
З а т о а  и ce ком п ари раат  кејнсијанските м ерки од ти есети те  години кои 
придонесоа за излез од кризата. И мено, американскиот претседател Рузвелт 
во 1933 година го применува планот познат како  Њ у дил, ш то е всуш ност 
збир на м ерки  за ф инансирањ е на јавни работи, м ерки за покренувањ е на 
инвестиции, зголем ен о задолж увањ е на држ авата, односно ф инансирањ е 
на активн ости  со буџетски деф ицит на држ авата  и т.н. С личностите со 
мерките кои ce применуваат во актуелната криза од страна на претседателот 
на С А Д  Б а р а к  О бам а ce б ар аат  со оглед на ф а к т о т  дека  ар сен ал о т  на 
м ерки те кои ги преп орачуваат неокејнсијанците за излез од кри за  м ора 
да ce осовременат во контекст на глобалните финансиски сосотојби. И мено, 
доминантно м онетаристичките мерки ce неопходни со оглед дека кри зата  
започна како  ф инансиска, a продолж ува во екон ом ската сф ера. Т ака , по- 
ч ето ц и те  на к р и зата  беа со ф инан си ска дим ензија таа  продолж и  к ак о  
економска во реалната сфера, со нагласена социјална димензија, a веројатна 
е и политичка димензија иа кри зата  која ja  согледаа претстедатели те на 
најм оќните држ ави на групата Г-20 и ce залож ија за координирани м ерки 
на светско ниво за нејзино совладување.

Д еф инитивно моделот на управувањ е во економ скиот, политичкиот 
и социјалниот систем базиран на принципите на слободна пазарн ата  еко- 
номија е во сериозна криза. П ретседателот на Ф ранција изјави дека: „паза- 
рот  е м ртов држ авата  м ора да интервенира“ . З ал о ж б и те  кои постоеја и 
сеуш те силно ce изразуваат за одрж увањ е и вклучувањ е на нови ф орм и
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на интервенција го м енуваат обли кот и кар ак тер о т  на системот. Т оа го 
потврдува неопходното држ авно интервенирањ е кое повторно е во улога 
на спасител на економијата и на пазарниот модел на уредување. Несовршеноста 
на пазарот  и неусогласноста на понудата и п обарувачката  ги продуцира 
кризите. П азар ен  м одел како  ш то ce заговара од врем ето  на А дам  С м ит 
постои веројатно  само уш те во учебниците по економ ија и во историските 
читанки. С оврем ениот пазар, иако  глобален  и поврзан , е регулиран , со 
регулаторни тела и механизми, конролиран со антимонополско законодавсгво, 
a сепак зависен од држ авната интервенција.

Г лобалн иот економ ски и ф инансиски систем ослабна со голем а бр- 
зина. П адот на акциите на берзите во најваж ните ф насиски центри стана 
драм атичен  ш то ce проследува со истоврем ена кри за на производството  
и раст на цените на храната, суровините и енерги јата , кои  не м о ж ат  да 
бидат регулирани со постојните механизми кои придонесоа за стабилизрањ е 
на економиите по втората светска војна. И мено, брентовудските институции: 
М еѓународниот м онетарен  ф онд и С ветската банка кои  беа дизајнирани 
да ги стаби ли зи раат  ф инансиските текови  во светот и да воспостават ста- 
билност на курсевите на валути те и п лаќањ ата  на глобалн а  екон ом ска 
основа, не ce во м ож н ост да ф ункционираат на принципите на кои ce пос- 
тавени. З а т о а  и тие во периодот од нивното основањ е (1944 година) до 
денес претрпеа значителни промени и постојано ce усогласуваат со потребите 
на стабилноста на м онетарните и ф инансиките процеси во светски рамки. 
Н ап уш тањ ето  на златн ото  важ ењ е на валутите, воспоставувањ е на систем 
на специјални права на влечењ е и други промени го менија к а р атер о т  на 
овие институции. Заед н о  билатерално, како  и во рам ки те на С ветската 
трговска организација од 1993 година и афилијациите во состав на системот 
на О рганизацијата на обединетите нации, држ авите настојуваат да изградат 
м еханизм и кои ќе ги у блаж ат последиците од кр и зата  и да воспостават 
пазарни односи како  предуслов за одрж увањ е на систем ите на западната 
дем ократи ја  базирани на слободите во екон ом ското  делувањ е.

Значи не само економиите и финансиските системи туку и фундаментите 
на кап и тали зм от как о  систем базиран на економ ски  слободи и права ce 
доведува во праш ањ е. Л ибералниот економ ски кон цепт базиран  на Т аче- 
р о в ата -Р еган о в ата  доктрина од осум десетите години, во 2008 година е 
дискредитиран. H e  м ож е да ф ункционира без држ авна ин тервенц ија со 
ш то ce м енуваат сф аќањ ата за нејзината пасивна улога. Со тоа и системите 
на зап адн ата  д ем ократи ја  ce соочуваат не само со екон ом ски  туку и со



520 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

структурни, социјални и политички проблеми кои го ограничуваат нивниот 
натам ош ен раст и развој.

Хасот во финансискиот и економскиот систем наметна нови однесувања 
кај влади те на западните пазарни држ ави. Т ие при м ен уваат арсенал  на 
м ерки  кој значи директна дотација на буџетски средства од држ авата  во 
банките. Т оа е своевиден метод на тивка национализација на бан ки те или 
јакнењ е на учеството на капиталот на држ вата во структурата на капиталот 
на банките. С А Д  со три  илјади милијарди долари буџетска интервенција, 
Е У  со триста  м илијарди евра и т.н. тоа само го потврдуваат. Со то а  тие 
добиваат нагласено место во одлучувањ ето на банките и во нивното идно 
работењ е. О вие м ерки, иако ce надвор од суш тината на кап итали сти чкиот 
систем на работењ е, ce со цел за краткотрајна стабилизација на работењ ето  
на банките и при ватн иот сектор  за да м ож е да воспостави механизми на 
доверба и за натам ош н о работељ е и самоодрж увањ е. И згубен ата  доверба 
во систем от теш к о  ce воспоставува.

В суш ност пром ените ce долгорочни и длабоки. К о л ку  е сериозна 
кризата потврдуваат зборовите на поранеш ниот директор на Ф едералните 
р езер в и 1 кој оценува дека: „кризата е рам на на цунами во ф инансиската 
сф ера, ш то  ce случува еднаш  во векот.“ И зл езо т  од оваа кри за ce настојува 
да биде пред cè м онетаристички, со ф инансиска интервенција на држ авата. 
Т оа ja  м енува суш тината на капитализм от, иако ф о р м ата  на интервенција 
останува: финансиско меш ањ е на држ авата во економијата. О бјаснувањ ата 
за привремениот карактер  на овие интервенции ш то беа давани од одделни 
претставници на држ ави беа поткрепувани со п о требата  за зголем увањ е 
на ликвидноста на банките. П о  стабилизирањ е на ф инансиските текови  
држ авата планира да ги продаде акциите односно да си го поврати капиталот 
ш то го влож ува во банките. К ар актер о т  на м ерки те ce објаснува дека е 
вонреден заради вонредната состојба ш то ce предизвикува од кри зата.

В суш ност со овие интервенции ce прави прераспределба на нацио- 
налниот производ на држ авите. Од една страна ce одзем аат  средствата од 
даночните обврзници за да ce насочат во сектори и гранки кои ce најдрастично 
погодени од кризата, a тоа  ce пред ce банките, глобални компании поврзани 
со нив, додека ce занем аруваат социјалните елем ен ти  на кризата.

К р и зата  не ги погодува само банките туку сите сегм енти во опш - 
теството. Д рж авите ce сконцентрирани кон брзо совладување на негативните

1 Alan Greenspan, поранешен директор на Американските федрални резерви, институција 
што има улога на централна банка во САД, на 23.10.2008, Ројтерс.
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еф ек ти  од кри зата  но при тоа ce занем рауваат социјалните потреби  и ба- 
рањ а на луѓето. В суш ност кри зата не е само економ ска и ф инансисика таа 
станува пред cè социјална, политичка pi длабока опш тествена.

Тие процеси ce поврзани, исто онака како  ш то пазарот ги поврзува 
елем ентите на понудата и побарувачката и преку рам нотеж ата на истите 
ce воспоставува стабилност на економиите. О тсуството на стабилност во 
реш авањ ето  на социјалниот сегмент на кризата не м ож е да додведе до ста- 
билност ниту на другите сегменти од општеството. Врз основа на социјалните 
дизбаланси ce појавуваат влијанија на радикални идеологии кои повторно 
заговараат поделби и прераспределби ш то води кон сукоби и војни.

Ce чини како  да ce повторува историјата, исто онака как о  ш то Г о  
л ем ата  еко н о м ска  кр и за  ги овозм ож и и предизви ка н ац и он али зм и те и 
војните и сегаш нат криза во отсуство на социјална стабилнот ги потхранува 
да ce раѓаат: ф аш измите, десните националисти, ксеноф обите, популистите 
кои ce хранат на бесот и гладот на сиром аш ните луѓе. Т о а  ќе  ja  зајакне 
нивната позиција и деструктивност ш то води кон продлабочувањ е и подолго 
траењ е на кри зата.

М ногу е лесно да ce поттикне бесот кај луѓето  кога  ќе сф атат  дека 
и со ршвни пари ce п л аќаат  лаком оста на бан карите и нивните погреш ни 
деловни политики, како  и високите плати и бонуси. Т акви от бес ако  излезе 
од кон трола  води кон социјални потреси и социјални револуции кои завр- 
ш уваат со војни.

З а т о а  во реш авањ ето  на последиците од кри зата  неопходно ce на- 
метнува п о требата  за откривањ е на социјалните сегменти и нивно ставањ е 
во преден план. С оци јалн ата сф ера во почетните ф ази  не доминира, но 
продлабочувањ ето на кризата ги исфрли на поврршша социјалните проблеми 
кои  вли јаат на натам ош н о наруш увањ е на системите и натам ош н о про- 
длабочување на кризата. Б ез реш авањ е на праш ањ ата поврзани со работните, 
ж ивотните и опш тествените услови на луѓето нема да м ож е да ce обезбеди 
излез од кризата. Негатршнршт одраз од истата м аниф естиран преку, невра- 
ботеност, пад на ж ивотниот стандард, раст на цените на енергијата, на хра- 
ната и на сите потреби неопходни за ж ивот, појава на глад, уш те повеќе 
аларм и раат  на п о тр ебата  од синхронзирано делувањ е на држ авите, над- 
леж н и те  м еѓународни органи  и институции во б рањ ето  на р еш ен и ја  за 
излез од кри зата.

К р и зата  предизвика социјални промени кои не м ож е да ce занем арат 
и истите м ора да ce разгледуваат при креи рањ ето  на м ерки те и политиките
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за реш авањ е на проблем ите кои cè почесто ce изразуваат. И ам ален и те 
плати, скратувањ е на работното  време и неангаж ирањ ето на работниците, 
затварањ е на ф абри ки  и разни претпријатија, води кон пад на ж и вотн иот 
стандард, до глад, пром ена на квали тетот  на ж и веењ е и креи рањ е на не- 
поволни социјални состојби.

Н ајави те  дека ce м ож ни драм атични случувањ а со отпуш тањ а на 
над 30 милиони работници2 до крајот  на оваа година како  резу л тат  на фи- 
нансиската криза значи зголемувањ е на армијата на гладните и социјалните 
случаи и смален раст на светското стопанство. Ce проценува дека најмоногу 
погодени ќе бидат секторите на ф инасиски услуги, градеж ниш твото , не- 
движ ностите и индустријата за автомобили и друго.

Н евработеноста во светски рамки и во Европската унија ce очкува дека 
и натаму ќе расте. Секоја од прогнозите на О О Н  станува ce понегативна и 
подраматична и ги отсликува реално негативните трендови во кои ce наоѓа 
економијата во светот. Дури и во најразвеините земји како во С А Д  и во Европа 
невработеноста достигна близу или над 10%, a во одделни земји од Е У  е и 
над 17% (Шпанија). Загриж носта е ce поголема со оглед дека опоравувањ ето 
од кризата според проценките од Европската унија не ce согледува до 2011 
година. О О Н  прогнозираа натам ош но нам алувањ е на глобан и от бруто 
производ за минус 2,6 %, во 2009 година, со проценка дека дури во 2010 година 
е мож но благо зајакнувањ е на растот, ако ce стабилизираат финасиските 
пазари и стимулативните мерки на владите започнат да даваат еф екти 3.

К ако  ш то кризата на глобалните финасиски пазари е предизвик ш то 
не м ож е да го реш и сама ниту една држава, исто така и социјалната сф ера е 
предизвик кој треба да ce реш ава за да не ескалираат негативните еф екти  
кои м ож е да доведат до пош ироки потреси во државите и на глобален план.

Заради  спречувањ е на социјалната криза која ce претпоставува дека 
м ож е да биде теш к а  и долготрајна  потребн а е координ ирана акција на 
владите и држ авите во рам ки те на м улти латералните системи со цел за 
излез од истата. С ветот е соочен со глобална рецесија к о ја ја  препознаваат 
и лидерите на најразвиените земји и кои ce свесни дека без глобалн о  и 
синхронизирано делувањ е нема м ож ност за  излез од кри зата . Т аа  би ce 
прелевала од држ ава во држ ава, од континент на кон ти нент и на крај во 
глобална ф о р м а  би го довела светот во криза, без преседан во човековата  
историја.

2 Проценки на Меѓународна организација на трудот и ММФ
3 Проценкп на Одделот на ООН за економски и социјални прашања, мај 2009
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С поредбите со кри зата  од триесетите години ce само индикатор дека 
м ож носта за глобална кри за реално постои, но cera, заради  глобалноста 
на п азари те , нејзи н ата  слож еност и длабочи на би била поком плесна, a 
м ерки те и инструм ентариум ите не зависат само од националните влади, 
туку од м еѓународн ата соработка  во б арањ ето  на реш ен ија за  и злез од 
таква  глобалн а криза.

К р и зата  постепено го добива обли кот на голем  вител, кој внесува 
ce во себе и го потонува, без да ce согледа каде е дното. О бјаснувањ ето  
м ож е да биде и во обратна перцепција, односно кри зата  е как о  торнадо 
кое преврува и руш и ce ш то  ќе му ce најде на патот. Т аа  р азорн а м оќ на 
кризата секако дека ќе ги заборави осгварувањ ето на развојните приоритети 
за кои ce загл агаат  владите и меѓународните институции, ќе го  запре реа- 
ли зи рањ ето  на милениум ските развојни цели, на п раш ањ ата од А гендата 
21, на стратегиите за нам алувањ е на сиром аш тијата и за зголем увањ е на 
вработеноста. В акви от исход е заради обратноста на процесот кој ќе пре- 
дизвикува длабоко негативни екстерналии за кои ќе требат  нови стратегии, 
многу средства и нови концепти за излез од кризата.

Од там у м ож е да ce оцени дека е неопходен нов светски ф инансиски 
поредок, со цел да бидат спречени финансиски и реални кризи во иднина. 
Т оа значи дека м ерки те кои cera  ce превзем аат не ce едн ократни  и само 
санациони, туку ce ф ундам ентални и насочени кон  оф орм увањ е на нов 
систем ш то  тр еба  да обезбеди стабилност и еф и касн от на долг рок.

Т окм у затоа  е потребн о да ce пром енат улогата  и надлеж ностите на 
М М Ф  и С ветска  бан ка кои треба да добијат нова за јакн ата  позиција во 
рам ки те на светските финансиски текови. Д обивајќи за јакн ата  позиција, 
па и сериозни регулаторни  механизми, М еѓународниот м онетарен  ф он  и 
С ветската  бан ка ќе  м ож е да ги прим енуваат во насока на п ревентивн о 
делувањ е как о  би ce спречило крахирањ е на ф инансиските и другите па- 
зари. И сто  така  со зајакнувањ е на улогата на Е вропската цен трална банка, 
Е вроп ската  бнака за обнова и развој и други регионални ф инансиски ин- 
ституции, всуш ност ce оцртуваат контурите на новиот светски ф инансиски 
поредок за кој ce д оговараат  развиените држ ави, a во насока на спас на 
бан карски от и ф инансиските системи во развиените земји.

Всушност глобалниот капитализам, глобалната економија, глобалните 
ф инасиски и реални пазари неопходно бараат  и нови глобални  правила, 
но и глобални  институции кои ќе ги регулираат глобални те пазари  и про- 
цеси. Т ука ориентаци ја е кон зајакнувањ е на регулаторни те механизми на
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самите држ ави, односно нови принципи на интервенција на држ авата  во 
услови на пазарн о работењ е, со ш то ce овозм ож ува опстојувањ ето на са- 
миот опш тествен капиталистички систем, како  и меѓународни регулатори  
на кои држ авите ќе им пренесат дел од ингеренциите за воспоставувањ е 
стабилност во оваа сф ера.

Г лобалните м ерки ш то ce оф орм уваат за ф инансиската сф ера  пред- 
видуваат: 1. создавањ е на глобален  систем за рано предупредувањ е со цел 
за спречување на идни можни кризи; 2. прифаќањ е на стандарди за регулација 
и кон трола базирани на меѓународна основа; 3. еф икасно  трансгранично 
набљ удувањ е на 30-те најголеми светски мултинационални компании; 4. 
соработка и усогласени дејства на државите во услови на криза; 5. подигнување 
на нивото на гаранци јата на депозитите во банките.

Во делот на финансиите неопходна е зголем ена кон трола на банките 
од страна на м онетарните власти во држ авите. М он етарн ата  власт м ора 
да биде целосно самостојна и во ф ункција на одрж увањ е на цен овата  ста- 
билност, но и со зајакн ата  кон трола на бан карски от систем во склад со 
принципите и критериум ите кои постојат за нивното работењ е и ce основ 
за постојните м еѓународни стандарди. Т оа значи предвидувањ е на идните 
постапки кои  нема да го ограничат бан карското  р аботењ е, но не треба  да 
ce дозволи падот на банка да го сруши и социјалниот систем односно да 
ги загрози  граѓан ите и нивните имоти.

Со специјализација на банките и со отварањ е на нивното работењ е 
во ф орм а која ги прави достапни за системот и за стопанството м ож но е да 
ce зголеми нивната одговорност во ф орм а на корпоративна опш тествена 
одговорност. Б ан ките како  ш то ce оф орм ени ce пазарни субјекти кои ce 
одговорни пред нивните комитенти и не ce долж ни да водат см етка за со- 
цијалните потреби. Б анкарскиот систем и банките како  субјекти ce надвор 
од граѓанската или од парлам ентарната контрола. Н ивното оттргнувањ е 
од реалноста, осамостоени и независни ги прави нечувствителни за соци- 
јалните последици кои м ож е да ги предизвикаат бан карски те негативни 
п л а с м а н и  или лош ото работењ е. Од таму треба да ce има предвид и соци- 
јалниот аспект ш то ce јавува како  последица од ваквата позиција и работе- 
њ ето на банките и да ce изградат мехнизми кои нема да ja стеснуваат бан- 
карската активност, но нема ни да ги дозволуваат социјалните последици 
од н екоректн ото  банкарско работењ е. А ко  е сектор  со највисок раст во 
приходот и логично со највисоки плати (а ш то му е овозмож ено со системски 
прописи), тоа  не значи дека треба да има најмала одговорност во однос на
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социјалните процеси со оглед дека и банкарскиот систем е во рам ки те на 
опш тествениот систем и е дел од него. Според тоа банкарскиот систем треба 
да биде прилагоден во функција на раст и развој на опш теството, a не за 
негово искористувањ е и доведување во економска и социјална криза.

М ерките ш то во одделни држави ce заговараат ce: да ce контролираат 
не само пласманите од аспект на ризичноста, туку и кон трола на приходите 
и провизиите кои  бан ки те ги наплатуваат со оглед дека создаваат ф орм а 
на постојано ѕидањ е на трош оците и расходите. О граничувањ ето  на при- 
ходите на банките преку лим итирањ е на провизиите кои  ги наплатуваат, 
особено во делот на платниот промет, одрж увањ ето на ликвидноста, нивото 
на салдото и слично станува потреба за да ce ограничат трош оц и те кои 
тие ги нам етнуваат во вкупното работењ е на стопанските субјекти и гра- 
ѓаните, a кои  доколку не би ce ограничувале стануват приход на банките 
кој не е р езу л тат  на нивното работењ е туку на позицијата ш то ja  им аат во 
управувањ ето  со кап и талот  кој исто така  не е нивни.

Со м ерки те кои ce применуваат од страна на држ авите за санирањ е 
на последиците од кризата негативното работењ е на банките ce социјализира, 
односно ц ен ата ja  п л аќаат  сите преку држ авните субвенции за банките. 
Т оа најмногу ги погодува социјално најзагрозени те граѓани со оглед дека 
ce занем аруваат нивните потреби  за см етка на повисоките системски по- 
треби  и ce п р ел еваат  пари те на даночните обврзници кон  санирањ е на 
дубиозите на бан ки те4. З а т о а  за излез од кри зата  тр еба  да ce овозм ож и 
пласирањ е на кредити со пониски кам ати, со нам алувањ е на ескон тн ата 
стапка на ц ен тралн ата  банка, но и со субвенции на кам ати те  кои  ком ер- 
цијалните банки ги даваат за инвестиции во претприем нички заф ати  и за 
мали бизниси кои зн ачат  сам овработувањ е и реш авањ е на социјаните ба- 
рањ а на невработен ите граѓани.

ГТоттикнувањето на нови бизниси и на продуктивни инвестиции е 
основ за остварувањ е на социјален статус на дел од н аселението  и за  из- 
легувањ е од зоната  на социјална исклученост поради н евработен ост. В о 
тој кон текст  и зголем ени даночните олеснувањ а за нови вработувањ а ќе 
значат основ и силен поттик за реш авањ е на социјалните барањ а на младите 
невработени лица, a особено за сгручните кадри. Зголеменото оданочувањето

4 Треба да ce има предвид дека слични мерки беа применети и во Република Македонија 
кога заради транзицијата и трансформацијата ненаплативите побарувања и негативните 
пласмани содржани во билансите на банките беа пренесени на Агенцијата за санација 
на банка која пак во подог период ги сервисираше овие пласмани од буџетски извори, 
a потоа беа преземни целосно од државата.
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на луксузните производи кои не ce произведуваат во држ авата  ќе значи 
основ за поголем и ф искални приходи кои м ож ат да ce нам енуваат за  ин- 
вестиции на локалио  ниво, за отварањ е на нови работни места и за локален  
развој.

Н ам алувањ ето  на трош оц ите на држ авата, трош оц и те за админи- 
страцијата, за  одделните ф ункции со одлагањ е на набавки кои  не ce про- 
дуктивни и насочувањ е на држ авните средства кон п окривањ е на опш тите 
услови за  стопанисувањ е и за поттикнувањ е на домаш ните и странски ин- 
вестиции зн ач ат  основ за совладувањ е на негативните трендови  и излез 
од кризата. Со зголем увањ е на кон тролата  на цените на јавн и те добра и 
на услугите кои  ги обезбедуваат јавните претпријатија ce овозм ож ува по- 
лесно поднесување на ценовниот товар и трош оците за социј ално загрозените 
слоеви на населението.

Со инвестирањ е во подобрувањ е на енергетската еф икасност, про- 
зиводство и заш теда на енергија, со инф раструктруни инвестиции и инвес- 
тиции во ја в ш о т  транспорт, во станбена иозградба ce постигнува ангажирање 
на гр а д е ж н а та  о п ер ати ва  ко ја  со себе п о вл еку ва  акти вн о ст  во о ко л у  
четириесет индудстриски гранки со ш то ce јакн е побарувачката, a преку 
тоа ce содава работа  и ce отвараат  нови работни места. Т оа на подолг рок  
ja  динамизира стопанската активност и го одрж ува нивото на раст, кој пак 
позитивно влијае на м ултипликацијата на еф екти те  од инвестициите.

П остојат и други сф аќањ а кои ce разликуваат од она ш то го заговараат 
владите на држ авите со пазарна економија. И м ено, заго вар ањ ата  кои  од- 
длени социјални групи ги изразуваат ce во насока: д рж авата  да ce о ткаж е 
од санирањ е на банките и нивите ризични пласмани и да го насочи капиталот 
кон гарантирањ е на основните приходи на населението, да ги осигураат 
оп ш ти те јавни  услуги как о  дом увањ ето , снабдувањ ето  со вода, струја, 
здравствени услуги, образование, детска гриж а, тран сп орт и други јавни 
и ком унални услуги со ш то граѓаните, a собено оние кои ce во состојба на 
социјален ризик да бида згриж ени од негативните влијанија на кри зата. 
Во исто врем е ce бара да ce репрограм ираат обврските на граѓан ите кои 
им аат долгови кон банките и да ce олесни нивниот хип отекарен  товар  до- 
колку го имаат. В работувањ ето  да го превзем е држ авата  со основањ е на 
јавни претпри јати ја под нејзина контрола, a да ce зглем и еф и касн оста  и 
вработен оста  во постојните јавни претпријатија. З ал агањ ата  ce и за уки- 
нувањ е на М М Ф , С ветската  бан ка и С Т О , укинувањ е на д о л ар о т  како  
резерва  м еѓународна валута и воведувањ е на единствена светска валута,
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насочувањ е кон локален  развој, a не кон извоз, воспоставувањ е на само- 
доволност на држ авите во прозиводството на храна и т.н. В авите барањ а 
за социј ализациј a и ј акиењ е на улогата на државата со директна интервендиј a 
и автархичност во развојот потсетуваат на претходните системи кој заради 
екон ом ската  нееф икасн ост станаа неодрж ливи.

О чигледно е дека кри зата  ги буди спом ените на систем от кој од со- 
цијален аспект беш е наклон ет кон социјално послабите, но од економ ски  
аспект не м ож еш е да ce репродуцира. Јакн ењ ето  на б арањ ата  за враќањ е 
на старото  ce дел од социјалниот м озаик на различности  кои сепак треба 
да ce согледаат и ком п арираат во кон текст на одрж ливоста на економ ско- 
социјалниот развој на долг рок.

Ф акт е дека, иако е несовршен, пазарот влијае на ефикасната алокација 
на ресурсите, и, преку тоа, на можноста на субјектите да избираат и да ce мо- 
тивирани во инвестирањето односно за реализација на нивните бизнис планови 
и идеи. М отивацијата ш то ce покренува преку пазарот го придвижува еко- 
номскиот раст и развој со ш то поединецот бара реш енија преку сопствено 
претприемничко ангажирање да ги активира знаењата, капиталот и ресурси- 
те кои му стојат на располагање. П оддрш ката од држ авата е неопходна, како 
на национално, така и на локално ниво, како и од системот преку содавањето 
на опш тиот амбиент и условите за претприемничкото ангажирање.

К ако  кр и зата  ce одразува во Република М акедонија. Со оглед дека 
ce работи  за м ала отворен а пазарна економ ија, без илез на м оре, со тра- 
диционално насочена економска соработка кон европските држ ави логично 
е прелевањ ето на негативните еф екти  на кризата да ce случи и во Република 
М акедонија. П раш ањ ето  е во кој обем и до кое ниво, как о  и колкав  период 
ќе биде п отребен  да запре влијанието на кри зата  и да започне економ ски  
и социјален раст. С оцијалните аспекти на кри зата  изразен и  преку падот 
на бруто дом аш ниот производ и стап ката на индустриско производство, 
намалувањ е на надвореш но-трговската разм ена со поголем  пад на извозот, 
раст на негативни п оказатели  упатуваат на јачи н ата  на ова прелевањ е и 
на ф орм и те на кризата. И м ено, невработеноста ce одрж ува на високо ниво 
од околу 32% , ce зглем ува учеството  на н еф орм алн ата  економ ија во  соз- 
давањ ето  на бруто домаш ниот прозивод и достигнува над 45% , деф иц итот 
во разм ен ата  ce зголем ува, стап ката на сиром аш тијата расте.

П оследиците од кри зата  стануваат ce поочигледни со оглед дека ce 
ограничуваат м ож ностите за  нови вработувањ а, ce нам алува м ож ностите 
за о п ф ат  на м ладите генерации во работни от процес со ш то ce губат еф ек -
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тите од зн аењ ето , еланот, a работната  енергијата и ресурсите остануваат 
неискористени со ш то ce продлабочува социјалната беда. Д оаѓа до ерозија 
на р а б о т н а т а  ети к а , до колап с  на средн ата  кл аса , д ези н тер гр ац и и  на 
смејните врски как о  и други негативни социјални појави. В оздрж увањ ата 
од склучувањ е на бракови, од раѓањ а деца и зголем увањ ето  на разводите 
ce исто так а  дел од серијата индикатори за социјалните потреси  кои ce 
случуваат во м акедонското  опш тество. С оцијалната н естабилност која ce 
изразува ce заканува да ги загрози  економ ските и развојните процеси и да 
го нам али долгорочниот економ ски и кадровски потенцијал на држ авата, 
со ш то  ce ограничуваат нејзините потенцијали за раст и развој.

З а т о а  е неопходно на држ авно ниво да ce согледува и посебно да ce 
п отен ц и раат  соци јалните аспекти  на соврем ените пром ени посебно во 
поглед на условите на п азарот  на трудот и во однос на соци јалната стра- 
тиф и кац и ја . О безбедувањ ето  на соодветно р азби рањ е на овие процеси 
како  и постојано следењ е на социјалното влијание на кри зата  е значајно 
за благоврем ено реагирањ е на највисоките управувачки нивоа во дизај- 
ни рањ ето  на м ерки те за справувањ е со кризата.

М акедонската економија мора да ce преструктурира за да ce прилагоди 
на соврем ените трендови и барањ а ш то ги нам етнува п азарот  и потреби те 
на луѓето. Н о  то а  бара и заш ти та на социјално ранливите групи, кои, како  
резу л тат  на преструктурирањ ето  остануваат без работа . Н ам алувањ ето  
на сиром аш тијата и подобрувањ ето на ж ивотниот стандард б араат рапидни 
пром ени во нивото и стап ката на економ ски раст и развој. С о значителен  
обем  на јавни средства неопходно е да ce остварува п роцесот на преструк- 
турирањ е на екон ом ијата и на ком паниите во насока на градењ е на кон- 
курен тн и  ф и рм и  кои  м о ж ат  да оп сто јуваат  во п азар н и те  н атп ревари . 
О граничените инвестициски потенцијали и скудноста на странските ди- 
ректни  инвестиции го успоруваат процесот на преструктруирањ е, a со тоа 
и заостан увањ ето  во разво јот  станува поголемо.

Од таму инвестирањето во јавниработи, во објекти на инфраструктура, 
в о  п р о д у к т и в н и  и н в е с т и ц и и  и  изградба н а  с о ц и ј а л н а  м реж а ш то  ќе г о  пот- 
тикнува вработувањ ето  ce дел од механизмите кои  сто јат  на располагањ е 
како  за справувањ е со кри зата  така  и за нам алувањ е на социјалните по- 
следици од кри зата. Со долгорочна развојна стратеги ја  и со краткорочн и  
инвестиици кои ja  јакн ат  продуктивната потрош увачка и инвестициите ce 
овозм ож ува поголем о ниво на задоволувањ е на социјалните брањ а и пого- 
лем о вработувањ е.
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П окрај екон ом ските м ерки и механизм ите за социјална заш ти та и 
социјална сигурност базирани на системските прописи, неопходна е социјална 
кохези ја на актери те во сите домени на опш тественото  ж ивеењ е. Д ефини- 
р ањ ето  на н ац ионални  при ори тети  и остварувањ е на соци јален  развој 
базиран  на социјални стратеш ки  цели, со примена на активни политики  и 
м ерки , го обликува м ож ниот ам биент на остварувањ а на разво јни те  цели 
во специфичните економски и социјални услови. Стимулативните механизми 
базирани на ф и скалн а основа, како  и признавањ е на социјалните потреби  
во услови на кри за  ги јакн ат  националните политики  за и н тегрирањ е на 
м ерки те и за постигнувањ е на поголем и еф екти . И зл езо т  од кр и зата  ниту 
е лесен ниту едноставен, м ож е да трае  со години и од там у е п о тр ебата  од 
прилагодување и помагањ е на социјално најранливите групи, како  и градењ е 
на политкики  кои во основа ќе тргнуваат од социјалните проблем и ш то 
ги предизвикува кр и зата  и од барањ ето  на реш енија за истите.

(Рецензент: проф . д -р  Христ о К арт алов)
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Jovan PEJKOVSKI

Summary

Financial crisis that start in USA in 2008 very fast was spread around 
the globally linked markets transforming itself from financial into global 
economic crisis. Taking over the real economy the crisis was positioned as 
limited factor for economic and social survivals. The questions are raised: 
could the crisis in the further processes will be transformed from financial and 
economic into social crisis and crisis of the systems. This possible transformation 
will put in question the basic principles of the real economic’s and everyday 
activities on which the market economies are based.

Which are the possible solutions for solving the crisis and how the 
impacts of the crisis are considerate from the point of different states? These 
are the main issues which are presented in this article. Through analysis of the 
changes of some economic and financial parameters, and also based on the 
expression of some social situations and risks that become evident could be 
seen the directions in which the state could be driven in searching for possible 
solutions.

Key words: crisis, economic and social, solutions for solving the crisis, 
systematic impacts and limits.


